Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

SERVIÇOS DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E TECNOLOGIA

COMUNICADO SEINTEC/SETEC TAU Nº 12/2025

Data: 26/09/2025
Tema: Endereços de e-mails setoriais da Unidade Regional de Ensino - alteração

Assunto: Alteração de E-mails Setoriais URE Taubaté
Interessado: Escolas Estaduais, Escolas Particulares e Secretarias Municipais

A Chefe de Departamento – Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de Ensino de
Taubaté, no uso de suas competências e atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual
nº 69.665/2025, e considerando o disposto em comunicação recebida, encaminha as
orientações abaixo para ampla divulgação no ambiente escolar, solicitando as devidas
providências:

A Unidade Regional de Ensino de Taubaté informa que, a partir do dia 29/09/2025, todos os serviços

e seções desta Unidade passam a utilizar novos endereços de e-mail institucionais.

Solicitamos atenção especial de todas as Escolas Estaduais, Escolas Particulares e Secretarias

Municipais jurisdicionadas para que, a partir desta data, utilizem exclusivamente os novos endereços

em suas comunicações oficiais, evitando o envio de mensagens para os endereços antigos, que deixarão

de ser utilizados.

Contamos com a colaboração de todos para garantir a continuidade e eficiência no fluxo de

informações.

   Link “de-para”: DE-Para UREs.xlsx

Agradecemos a colaboração e comprometimento de todos.

                              Kelly Cris Neves                                                                         Lidiane Pazini
                 Chefe de Serviços SEINTEC                                                  Chefe de Seção SETEC

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos
Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1UdUPUSiFTZWnbUnsmqGnhLedpscnZndj/edit?usp=sharing&ouid=104347065450265707635&rtpof=true&sd=true